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PROJETO DE LEI N° 006/2026

De 23 de janeiro de 2026

Altera a Lei Municipal n® 1.178 2017
para corrigir erro material quanto d
metragem da drea objeto de afetacdo.

, O Prefeito Municipal de Itauna do Sul. Estado do Parana,
GILSON JOSE DE GOIS, no uso de suas atribuigdes legais, submete a
consideragdo da Camara Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° A Stmula da Lei Municipal n° 1.178, de 11 de abril de 2017. passa a
vigorar com a seguinte redagao:

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal, a proceder a
afetagiio, retornando ao dominio publico, as ruas Ceara e Goias ¢
05m x 150m de extensdo (cinco metros de largura por cento ¢
cinquenta metros de comprimento) da Avenida Brasil; para
determinar a construgdo de casas populares aos municipes de baixa
renda e da outras providéncias.

Art. 2° O art. 1° da Lei Municipal n° 1.178, de 11 de abril de 2017, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 1° - Fica o Municipio de Itatina do Sul autorizado a afetar,
retornando ao dominio publico, as ruas Ceara e Goias ¢ 05m x
150m de extensdo (cinco metros de largura por cento e cinquenta
metros de comprimento) da Avenida Brasil, referida area ja
desmembrada da area urbana, sendo que ja fo1 loteada em chacaras,
identificada na Planta Geral da cidade de Itauna do Sul-PR,
matriculada no Cartério de Registro de Imoveis da Comarca.

Art. 3° Fsta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposigdes em contrario.
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ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei n° 006/2026.
PROPONENTE: Poder Executivo
TRAMITE: Urgente

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente projeto de lei visa corrigir erro material constante na Lei Municipal n°
1.178/2017, especificamente quanto a metragem de trecho da Avenida Brasil objeto de
afetagdo para fins de implantagdo de moradias populares. Onde constou “05m x 315m”,
o correto € “05m x 150m”™

Trata-se de ajuste que ndo altera a finalidade social da lei, tampouco modifica o
objeto da afetagdo nem os pardmetros urbanisticos definidos pelo Municipio a época. A
correcdo busca garantir precisdo técnico-juridica, refletindo a area real ja existente e
corretamente identificada em documentos técnicos e cadastrais, bem como em
procedimentos de registro imobiliario

Para instrucdo deste projeto, segue em anexo memorial de desmembramento de
lotes, projeto de desmembramento e demais documentos técnicos pertinentes, 0s quais
comprovam a metragem correta da area objeto da afetagdo. Ademais, consta em anexo
nota de diligéncia registral expedida pelo Servico de Registro de Imoveis da Comarca
de Nova Londrina, na qual foi apontada a inconsisténcia na metragem constante da Lei
n° 1.178/2017. solicitando esclarecimentos e adequagdes para prosseguimento da
diligéncia.

Importa destacar que o trimite ja se encontra em curso perante o Cartorio de
Registro de Imoveis, motivo pelo qual se faz necessaria a aprovagao urgente do presente
projeto de lei, de modo a permitir a adequada complementagao documental e o regular
prosseguimento do procedimento registral.

Diante de todo o exposto, encaminha-se o presente projeto de lei para apreciacao
desta Casa Legislativa, confiando em sua c€lere aprovagao.

Certo da atencdo que a matéria merece, renovo protestos de elevada estima e
consideracdo a Edilidade que compde este Poder Legislativo.

[tauna do Sul/PR, 23 de janeiro de 2026.
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